
 
AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
SETTORE AFFIDAMENTI DI SERVIZI E FORNITURE 

 

Area Affari Generali e Centrale Acquisti - Salita dell’Intendenza, 1 – 90133 Palermo 

DECRETO DIRIGENZIALE 

 

 
Oggetto: Decisione unica a contrarre per l’affidamento del servizio di trasporto e 

accompagnamento degli studenti disabili e/o neuro diversi iscritti ai Corsi di Studio 

dell'Università degli Studi di Palermo, residenti a Palermo e provincia, con problemi di disabilità 

motoria, sensoriale ed altro. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo emanato con Decreto Rettorale n. 2589 

del 03/06/2022; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 06/01 del 21/12/2023 che ha approvato il 

Bilancio Unico di Ateneo E.C. 2024; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 10/12 del 27/03/2023 avente ad oggetto 

“Indirizzi strategici 2023/2027 - Nuovo modello organizzativo dell’Amministrazione”; 

Visto il D.D.G. n. 2718/2023 del 06/04/2023 con cui è stata istituita l’Area Affari Generali e 

Centrale Acquisti; 

Visto il D.D.G. n. 2749/2023 del 07/04/2023 con il quale il Direttore Generale ha conferito 

l’incarico di Dirigente dell’Area “Affari Generali e Centrale Acquisti” all’Ing. Giorgio Martinelli, 

ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 12, c. 2, del CCNL Personale Dirigente 

dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018; 

Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università degli 

Studi di Palermo, emanato con Decreto Rettorale n. 136 del 10/01/2024; 

Visto il Regolamento per le acquisizioni di beni e servizi sotto la soglia di rilevanza europea, di 

cui all’art. 14 c. 1 del D. Lgs. 36/2023, emanato con Decreto Rettorale Rep. n. 6125 del 

11/09/2023; 

Considerato che presso la scrivente Area è pervenuta, da parte dell’Area Terza Missione e 

Relazioni Internazionali (Settore Inclusione Pari Opportunità e Politiche di Genere) una richiesta 

(prot. n. 22849 del 15/02/2024) per una procedura acquisitiva ai fini dell’affidamento del servizio 

di trasporto e accompagnamento degli studenti disabili e/o neuro diversi iscritti ai Corsi di Studio 

dell'Università degli Studi di Palermo, residenti a Palermo e provincia, con problemi di disabilità 

motoria, sensoriale ed altro; 

Considerato che, diversamente da come inizialmente previsto, il servizio sarà espletato dal 28 

febbraio 2024 al 31 ottobre 2024 per un importo presunto di € 120.000,00, oltre IVA; 

Visto il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici; 

Considerato che il Responsabile del Progetto è la dott.ssa Alessandra Fallica (Settore Inclusione 

Pari Opportunità e Politiche di Genere) mentre l’incarico di Responsabile del Procedimento per 

la fase di affidamento è stato conferito alla Sig.ra Vincenza Vanella; 

Considerato, pertanto che, stante l’importo presunto del servizio, ai fini dell’affidamento dello 

stesso, si è reso necessario avviare una procedura acquisitiva sul MEPA; 

Vista la RdO aperta n. 4067909 del 16/02/2023, a seguito della quale il prezzo più basso offerto 

è risultato quello dell’operatore economico “Servizi Trasporti Sociosanitari - S.T.S. Soc. Coop. 

Sociale” (P.IVA 05068290823), con sede legale a Bagheria (PA), via Sant’Isidoro Monte, 42, per 

l’importo di € 119.400,00, oltre IVA; 

Visto l’esito della verifica già effettuata in ordine alla regolarità contributiva di cui all’art 95, c. 

2, del D. Lgs. 36/2023 attraverso l’acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva, 

n. prot. INPS_39164082; 

 

Visto l’esito della verifica già effettuata in ordine alla sussistenza dei requisiti di cui all’art. 94, 

c. 5, del D. Lgs. 36/2023 attraverso la consultazione del Casellario ANAC come da esito allegato 

al presente Decreto; 



 
AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
SETTORE AFFIDAMENTI DI SERVIZI E FORNITURE 

 

Area Affari Generali e Centrale Acquisti - Salita dell’Intendenza, 1 – 90133 Palermo 

Visto l’art. 52, c. 1, del D. Lgs. 36/2023; 

Considerato che vi è estrema urgenza nel procedere all'affidamento del servizio anche nelle more 

della ultimazione delle verifiche dell'insussistenza di cause di esclusione automatica ai sensi 

dell'art. 94 del D. Lgs 36/2023 

Dato atto che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, 

si procederà comunque alla risoluzione del contratto e si applicherà una penale di importo pari al 

10% del valore dell’affidamento; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 53, c. 4, del D. Lgs. 36/2023, non essendo per altro previste 

anticipazioni sui corrispettivi, non si ritiene necessario richiedere la garanzia definitiva per 

l’esecuzione del contratto; 

Visto il CIG B027F70FD8, correlato alla suddetta procedura; 

Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato la regolare 

esecuzione del servizio richiesto; 

 

DECRETA 

 

Di affidare, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, il servizio di trasporto e 

accompagnamento degli studenti disabili e/o neuro diversi iscritti ai Corsi di Studio 

dell'Università degli Studi di Palermo, residenti a Palermo e provincia, con problemi di disabilità 

motoria, sensoriale ed altro. all’operatore economico “Servizi Trasporti Sociosanitari - S.T.S. 

Soc. Coop. Sociale” (P.IVA 05068290823), con sede legale a Bagheria (PA), via Sant’Isidoro 

Monte, 42, per l’importo di € 119.400,00, oltre IVA. 

 

Di approvare lo schema di contratto di servizio e gli atti relativi alla procedura MEPA RdO n. 

4067909 del 16/02/2023, allegati al presente Decreto. 

 

Di pubblicare il presente atto sul sito Web di Ateneo nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

 

 

     F.to Il Responsabile del Procedimento 

         Vincenza Vanella 

 

 

                         Il Dirigente dell’Area 

              Affari Generali e Centrale Acquisti 

                        Ing. Giorgio Martinelli 

 

 

 


		2024-02-26T18:00:03+0000
	Giorgio Martinelli




